UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 001/2008

CRIAÇÃO DO CURSO DE

BACHARELADO EM

EDUCAÇÃO FÍSICA.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no

uso da competência que lhe atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto da UERJ, e com base
no Processo nº 2588/ DAA/2007, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art.1º – Fica aprovada a criação do Curso de Bacharelado em Educação Física

oferecido sob a responsabilidade do Instituto de Educação Física e Desportos (IEFD).

Art. 2º – O grau de Bacharel em Educação Física será conferido ao aluno que

integralizar o Curso em um mínimo de 7 (sete) e o máximo de 14 (quatorze) períodos cumprindo
uma carga horária total de 3.470 (três mil quatrocentas e setenta) horas, correspondentes a 174
(cento e setenta e quatro) créditos.

§ 1º - A carga horária a que se refere o caput deste artigo está assim distribuída:

- Formação Propedêutica : 1080 (mil e oitenta) horas, equivalentes a 69
(sessenta e nove) créditos, sendo 1020 (mil e vinte) horas, equivalentes a
65 (sessenta e cinco) créditos,  em disciplinas obrigatórias e  60
(sessenta) horas, equivalentes a 4 (quatro) créditos, em disciplinas
eletivas restritas;

- Formação Específica: 2.190 (duas mil cento e noventa) horas,

equivalentes a  105 (cento e cinco) créditos, sendo 1470 (mil
quatrocentas e setenta) horas, equivalentes a 75 (setenta e cinco) créditos,
em disciplinas obrigatórias e 720 (setecentas e vinte) horas, equivalentes
a 30 (trinta) créditos, em disciplinas eletivas restritas;

- 200 (duzentas) horas cumpridas em atividades acadêmico-científico-

culturais, sem atribuição de crédito.

Art. 3º – O aluno matriculado no Curso de Bacharelado em Educação Física,

poderá, caso deseje, cursar concomitantemente as disciplinas específicas do Curso de
Licenciatura em Educação Física, assim como, aquele que estiver matriculado no Curso de
Licenciatura poderá cursar concomitantemente o Curso de Bacharelado.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 001/2008)

 2

Art. 4º –  O fluxograma constitui o anexo único desta Deliberação.

Art. 5º – A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

UERJ, em 17 de janeiro de 2008.

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO
REITOR

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                                                                                                                                             (Continuação da Deliberação nº 001/2008)
ANEXO I

FLUXOGRAMA DO CURSO DE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
1º PERÍODO  2º PERÍODO  3º PERÍODO  4º PERÍODO  5º PERÍODO  6º PERÍODO  7º PERÍODO

Anatomia I

60                            3

 Anatomia ii

60                             3

 Psicologia Aplicada à EF e
ao Desporto

30                  2

 Educação Física, Folclore e
Culturas Populares
60                           3

 Biomecâmina Aplicada

60                          3

 Dança na EF

60                 3

Aspectos Históricos e Sóci

Antropológ. da EF
60                                  4

 Aprendizagem Motora
Aplicada à EF I

30                         2

 Estudo do Lazer na
Atividade Física

30                    2

 Aprendizagem Motora
Aplicada à EF II

30                            2

 Cineantropometria
Aplicada

30                       2

Desenvolvimento Motor

aplicado à EF
30                                  2

 Bases Epistemológicas e
Axiológicas da EF
30                          2

 Fisiologia do Exercício I
60                         4

 Fisiologia do Exercício II

60                        4

 EF e Terapêutica

60                               3

 Práticas Metodológicas do
Trein. Contra-resistência  I

30                                 1

 Metodologia do Treinamento
Desportivo     II

60                        4

Ginástica geral e Analítica I
60                                     3

 Cineantropometria
na  E F

30                                      2

 Metodologia da Pesquisa
em      EF

60                               4

 Nutrição Aplicada à EF
60                              4

 Educação Física Adaptada
60                              3

 Práticas Metodológicas do
Desporto Coletivo IV
60                                3

 Práticas Metodológicas do
Desporto Coletivo  V
60                                3

Iniciação à Informática
Aplic.à Pesquisa em EF

30                                     2

 Estaística Aplicada à
Pesquisa em  E F

30                          2

 Práticas Metodol.  do
Desporto Coletivo  II
60                            3

 Práticas Metodológicas do
Desporto Coletivo  III
60                                3

 EF  e   Gerontologia
30                          2

 Práticas Metodológicas do
Desporto Individual   IV
60                                3

 Dança na EF I
60                                   3

Práticas Metodológicas do

Desporto Coletivo I
60                         3

 Ginástica Geral  e
Analítica II

60                                 3

 Práticas Metodológicas
do Desporto Individual  II

60                            3

     Metodologia do Treinamento
Desportivo  I

60                                   4

 Atividades Físicas em
parques Aquáticos
60                             3

Socorros de Urgência na

EF

30                                     2

 Práticas Metodológicas
no Desporto  Individual I-A

60                                    3

   Biomecânica

60                             3

 Ética e Bioética  na EF e no
Desporto

30                        2

 Políticas Públicas de Saúde na
EF

30                               2

 Práticas Metodológicas do
Desporto Individual V
60                                3

Teoria dos  Desportos

Individuais
30                                 2

 Didática da EF

60                              4

 Organização, Gestão e
Marketing  na EF

60                              4

 Teoria e Prática do Lazer
na EF

60                                      3

 Práticas do Treinamento
Contra-resistência
30                              1

 Educação Física
Comunitária

30                                         2

Teoria dos Desportos

Coletivos
30                                      2

 Recreação na EF
60                            3

     Práticas metodológicas  do
Desporto  Individual   III
60                                 3

Disciplina

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 001/2008)

 4

(VERSO DA FOLHA 3)

(*) ESTÁGIO CURRICULAR
I - 120/4 II – 150/5 III – 150/5

CÓDIGO DEPARTAMENTO CÓDIGO DEPARTAMENTO CÓDIGO DEPARTAMENTO
IEFD DESCO IEFD DESCO IEFD DESCO
IEFD DESIN IEFD DESIN IEFD DESIN
IEFD DEGIN IEFD DEGIN IEFD DEGIN
IEFD DCAF IEFD DCAF IEFD DCAF

(*)  APROFUNDAMENTO – 60/4

DESCO DESIN DEGIN DCAF
CÓDIGO DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO

IEFD Prát. Met. Desp. Col. I –
Aprof. em Futsal

IEFD Prát. Met. Desp. Ind. I –
Aprof. Atletismo

IEFD Ginástica Geral e Analítica IEFD Aspectos Históricos e Sócio
Antropológico da EF

IEFD Aprendizagem Motora Aplicada à EF
I

IEFD Prát. Met. Desp. Col. II –
Aprof. em Voleibol

IEFD Prát. Met. Desp. Ind. II
Aprof. em G. Olímpiada

IEFD EF Adaptada – Aprof. IEFD Bases Epistemológicos e Axiológicos
da EF

IEFD Metodologia do Treinamento
Desportivo I

IEFD Prát. Met. Desp. Col. III –
Aprof. em Fut.de Campo

IEFD Prát. Met. Desp. Ind. II
Aprof. em Judô

IEFD Dança _ Aprof. IEFD Estudos do Lazer na Atividade Física. IEFD Oiganização, Gestão e Marketing na
EF

IEFD Prát. Met. Desp. Col. IV
Aprof. em Handebol

IEFD Prát. Met. Desp. Ind. II
Aprof. em Natação

IEFD EF Comunitária – Aprof. IEFD Ética e Bioética na EF IEFD EF, Folclore e Culturas Populares

IEFD Didática da EF – Aprof. IEFD Prát. Met. Desp. Ind. II
Contra-resitência – Aprof.

  IEFD Biomecânica IEFD Recreação na EF

 IEFD Políticas Públicas na EF -
Aprof.

  IEFD Cineantropometria da EF I IEFD Teoria e Prática do Lazer

IEFD

Desenvolvimento Motor Aplicado à
EF

IEFD EF e Terapêutica

     IEFD Anatomia

(*) TÓPICOS ESPECIAIS – 30/1
III IV V VI

CÓDIGO DEPARTAMENTO CÓDIGO DEPARTAMENTO CÓDIGO DEPARTAMENTO CÓDIGO DEPARTAMENTO
IEFD DESCO IEFD DESCO IEFD DESCO IEFD DESCO
IEFD DESIN IEFD DESIN IEFD DESIN IEFD DESIN
IEFD DEGIN IEFD DEGIN IEFD DEGIN IEFD DEGIN
IEFD DCAF IEFD DCAF IEFD DCAF IEFD DCAF
IEFD DESCO IEFD DESCO IEFD DESCO IEFD DESCO

(*) METODOLOGIA DA PESQUISA EM
EDUCAÇÃO FÍSICA –  60/4

CÓDIGO DEPARTAMENTO
IEFD DESCO
IEFD DESIN
IEFD DEGIN
IEFD DCAF

(*)TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO – 60/4
   I II

CÓDIGO DEPARTAMENTO CÓDIGO DEPARTAMENTO
IEFD DESCO IEFD DESCO
IEFD DESIN IEFD DESIN
IEFD DEGIN IEFD DEGIN
IEFD DCAF IEFD DCAF

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 001/2008)

 5

(*) O Aluno para integralizar o currículo deve optar por apenas um DEPARTAMENTO para
cursar cada disciplina, no caso de APROFUNDAMENTO, optar por apenas uma modalidade